
令和６年４月１７日 

保護者の皆様 

岡崎市立三島小学校 

校 長 柴田 知子 

 

授業参観・引き渡し訓練について（御案内） 

 

清明の候、皆様方におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、

本校の教育推進のために、深い御理解と御支援をいただき、厚くお礼申し上げます。 

さて、すでにＰＴＡ総会の御案内でもお知らせしたところですが、見出しのことについて下

記のように行います。「授業参観」では、入学・進級して張り切って学習に取り組む子どもたち

の様子を参観していただきたく思います。また、非常時において必要となる「児童引き渡し訓

練」を実施させていただき、緊急時に適切に対応できるようにしてまいりたいと思いますので、

御協力をよろしくお願いいたします。 

記 

１ 日時・日程  令和６年４月２０日(土) １０時３５分より 

(1)授業参観      ８：３５～ ９：２０  【ＰＴＡ総会 ９：３０～１０：１５】   

(2)児童引き渡し訓練  １０：２０～ 

 

２ 場 所 運動場(雨天時は、各教室で引き渡しを行います) 

(1)授業参観      各教室  

〇北舎（正門側から） １階  １の１ １の２ ２の１ ２の２ わかば２ わかば３ 

           ２階  ３の１ ３の２ ３の３ ４の１ ４の２ ４の３ 

           ３階  ６の１ ６の２ ６の３ ５の１ ５の２ ５の３ 

〇南舎（昇降口横）  １階  わかば１     

(2)児童引き渡し訓練   

〇晴天時：運動場    

〇雨天時：各教室   晴天時兄弟姉妹が在籍している場合は、下の学年のお子様から

順に引き取りに来ていただくようお願いいたします。 

              雨天時は上の学年からでも構いません。 

 ＜お願い＞ 

・車での御来校はご遠慮ください。 

・来校の際は、『保護者の証』、上履き（スリッパ）、下足入れを御持参ください。 

・授業参観では、入学・進級して学習に打ち込むお子様の姿を静粛に、あたたかく見守ってい

ただきますようお願いいたします。 

☞裏面 児童引き渡し訓練について 



３ 児童引き渡し訓練 実施方法  

    ・ＰＴＡ総会終了後、晴天時は、運動場後方（鉄棒周辺）でお待ちください。雨天時は、

そのまま体育館内で、お待ちください。 

 

(1) メール配信  １０：２０ 引き渡し訓練に関するメール配信を行います。 

 

(2) 避難放送    １０：２５  

・放送後、児童は、学級毎に廊下にかばんを持って名簿順に整列し、担任が人員確認をし

ます。 

・担任は、児童と共に、運動場の所定の位置に移動します。 

 

(3) 運動場に整列完了   １０：３５  名簿順に整列 

  ・整列位置 北側（南舎）よりわかば⇒１の１⇒１の２⇒・・⇒６の３ 

 

わ
か
ば 

１
の
１ 

１
の
２ 

２
の
１ 

２
の
２ 

３
の
１ 

３
の
２ 

３
の
３ 

４
の
１ 

４
の
２ 

４
の
３ 

５
の
１ 

５
の
２ 

５
の
３ 

６
の
１ 

６
の
２ 

６
の
３ 

 

(4) 引き渡し方法の説明  １０：３７  校務主任が、全校一斉に行います。 

 

(5) 学級毎に、引き渡し訓練開始   １０：４０ごろ  

・学級担任は、名簿順に児童とその保護者であることを確認する。名簿に○をつける。 

・保護者は、訓練のメールを受信できたかどうかを、学級担任に伝える。 

・児童は、保護者と共に下校する。 

 

 ＜お願い＞ 

  ・兄弟姉妹がいる場合は、下学年の児童から、引き取りをしてください(晴天時のみ)。 

  ・当日、引き渡しに保護者の方の都合がつかない場合は、事前に知人等にお願いをしてい

ただくなどの準備をお願いします。また、その旨を担任に確実に連絡してくださるよ

うお願いします。 

 

 

(連絡先：岡崎市立三島小学校  教務主任 小田 美保  校務主任 雨宮 久美子 

                 各担任                   電話 ５１－０５６８) 

 


